



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quarta-feira, 03 de agosto de 2016.

Ano IV Edição nº 109/2016

Pág. 1

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012

**Adilson José Silva Lino**

Prefeito Municipal

### Departamento Municipal de Licitação e compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital

Avenida Brasil, 694, centro

CEP: 86840-000

Fone: (43) 3461-1332

Faxinal - PR

Email: [diariooficial@faxinal.pr.gov.br](mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br)

Site: [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)

## LICITAÇÃO E COMPRAS

### I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1147/2015 – PREGÃO PRESENCIAL 031/2015 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A DIVERSOS DEPARTAMENTOS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FAXINAL.

O MUNICÍPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa, situada à Avenida Brasil, 694 – Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.771.295/0001-07, neste ato devidamente representando pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. ADILSON JOSÉ SILVA LINO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG sob o nº 4.934.668-9 e inscrito no CPF/MF sob o nº 830.049.399-91, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **COMERCIAL MS LÍCITA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 12.501.677/0001-92, com sede na Rua CURITIBA, 423, CEP 86930000, CENTRO, em São João do Ivaí -PR., neste ato representada pelo Sr. **CLEBER SILVÉRIO SIMÃO**, portador da CI/RG nº 8.413.298-5 da SSP/PR, e inscrito no CPF/MF nº 045.177.619-40, residente e domiciliado em São João do Ivaí -PR, doravante denominada **CONTRATADA**, firmam este **I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1147/2015 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2015**, nos termos que seguem:

#### OBJETO:

O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A DIVERSOS DEPARTAMENTOS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FAXINAL**.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência que encerraria em 12/08/2016 (doze de agosto de dois mil e dezesseis), passando a encerrar-se em 31/12/2016 (trinta e um de dezembro de dois e dezesseis).

#### CLÁUSULA SEGUNDA – ADITAMENTO

O presente INSTRUMENTO tem por objetivo **ADITAR** em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) o valor descrito na cláusula segunda do contrato nº. 1147/2015 – Pregão Presencial 031/2015, conforme previsto no art. 65, I, 'b', c/c 65, § 1º, da Lei 8666/93.

"O contrato original fica aditado em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), ou seja, R\$ 3.493,40 (três mil quatrocentos e noventa e três reais e quarenta centavos), conforme tabela abaixo:"

| Item | Descrição                           | Unidade | Quantidade | Valor Unit. | Valor Total |
|------|-------------------------------------|---------|------------|-------------|-------------|
| 2    | APONTADOR SIMPLES                   | UND     | 1          | 0,43        | 0,43        |
| 3    | ARQUIVO MORTO POLIONDA (VERMELHA)   | UND     | 13         | 4,45        | 57,85       |
| 4    | BOBINA PARA FAX PANASONIC - KXFT981 | UND     | 5          | 13,20       | 66,00       |
| 5    | Borracha Branca nº 40               | UND     | 2          | 6,40        | 12,80       |
| 6    | BORRACHA BRANCA Nº 20               | UND     | 3          | 5,40        | 16,20       |
| 7    | BORRACHA BRANCA Nº 60               | Cx      | 1          | 14,00       | 14,00       |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                       |       |    |       |       |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|-------|-------|
| 9  | CALCULADORA A PILHA GRANDE12 DIGITOS                                                                                                                                                                                                                                                  | UND   | 1  | 23,00 | 23,00 |
| 12 | Caneta de tinta permanente Azul                                                                                                                                                                                                                                                       | UND   | 5  | 2,40  | 12,00 |
| 13 | Caneta de tinta Permanente Preta                                                                                                                                                                                                                                                      | UND   | 10 | 2,40  | 24,00 |
| 14 | Caneta de Tinta Permanente Vermelha                                                                                                                                                                                                                                                   | UND   | 5  | 2,40  | 12,00 |
| 15 | Caneta esferográfica sextavada de primeira qualidade, padrão igual ou similar BIC, cor azul                                                                                                                                                                                           | UND   | 80 | 0,75  | 60,00 |
| 16 | Caneta esferográfica sextavada de primeira qualidade, padrão igual ou similar BIC, cor preta                                                                                                                                                                                          | UND   | 40 | 0,75  | 30,00 |
| 17 | Caneta esferográfica sextavada de primeira qualidade, padrão igual ou similar BIC, cor vermelha                                                                                                                                                                                       | UND   | 15 | 0,75  | 11,25 |
| 18 | Caneta esferográfica sextavada de primeira qualidade, padrão igual ou similar BIC, diversas cores, caixa com 50 unidades                                                                                                                                                              | Cx    | 4  | 21,20 | 84,80 |
| 19 | CANETA MARCA TEXTO DIVERSAS CORES                                                                                                                                                                                                                                                     | UND   | 43 | 2,05  | 88,15 |
| 20 | CANETA MARCA TEXTO na cor VERDE                                                                                                                                                                                                                                                       | UND   | 3  | 2,05  | 6,15  |
| 21 | caneta marca texto nas cores:verde amarela, rosa e laranja, caixa com 12 unidades                                                                                                                                                                                                     | caixa | 1  | 24,60 | 24,60 |
| 27 | Cd para gravação de dados 700MB                                                                                                                                                                                                                                                       | UND   | 25 | 2,00  | 50,00 |
| 31 | CLIPS 3/0 CX 500 gr                                                                                                                                                                                                                                                                   | CX    | 6  | 10,00 | 60,00 |
| 32 | CLIPS Metálicos 2/0 CX COM 748 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                               | cx    | 2  | 12,00 | 24,00 |
| 33 | Clips metálicos 6/0 caixa com 100 unidades                                                                                                                                                                                                                                            | cx    | 1  | 5,10  | 5,10  |
| 34 | COLA BASTÃO FRASCO 8 gr                                                                                                                                                                                                                                                               | FRS   | 3  | 2,60  | 7,80  |
| 36 | COLA LIQUIDA BRANCA 90 gr                                                                                                                                                                                                                                                             | UND   | 6  | 1,60  | 9,60  |
| 37 | Corretivo a base de água 18ml                                                                                                                                                                                                                                                         | UND   | 1  | 2,50  | 2,50  |
| 38 | DVD para gravação de dados e arquivos 4 GB                                                                                                                                                                                                                                            | UND   | 25 | 2,50  | 62,50 |
| 51 | EXTRATOR DE GRAMPOS                                                                                                                                                                                                                                                                   | UND   | 1  | 2,50  | 2,50  |
| 53 | FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 45mm X40m                                                                                                                                                                                                                                             | UND   | 6  | 3,75  | 22,50 |
| 55 | FITA DUREX GRANDE 12mmX40mm                                                                                                                                                                                                                                                           | ROLO  | 3  | 1,75  | 5,25  |
| 56 | FITA PARA IMPRESSORA HP 2180                                                                                                                                                                                                                                                          | UND   | 1  | 14,82 | 14,82 |
| 59 | Grampeador de Grande capacidade em aço apoio da base em resina termoplástica, Dimensões: 279x68x280mm. Base de fechamento dos grampos em chapa de aço mola resistente com retração automática, utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13 para grampear até 100 folhas de papel 75g/m² | UND   | 1  | 58,90 | 58,90 |
| 60 | Grampeador Grande com base de 17cm                                                                                                                                                                                                                                                    | UND   | 1  | 27,50 | 27,50 |
| 61 | Grampeador pequeno para folha, no mínimo 20 folhas                                                                                                                                                                                                                                    | UND   | 1  | 18,50 | 18,50 |
| 63 | GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 C/ 5.000, COBREADO                                                                                                                                                                                                                                          | cx    | 1  | 4,40  | 4,40  |
| 64 | GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 C/ 5.000, COBREADO                                                                                                                                                                                                                                          | CX    | 3  | 4,40  | 13,20 |
| 66 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/6, COM 5000 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                        | UND   | 1  | 11,40 | 11,40 |
| 67 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CX, COM 5.000 COBREADO                                                                                                                                                                                                                                    | cx    | 1  | 4,40  | 4,40  |

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quarta-feira, 03 de agosto de 2016.

Ano IV Edição nº 109/2016

Pág. 2

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

|    |                                                                                                                      |       |       |        |         |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|--------|---------|
| 68 | GRAMPO TRILHO METAL                                                                                                  | CX    | 1     | 9,00   | 9,00    |
| 70 | Grampos 26/6 caixa com 5000 unidades                                                                                 | cx    | 3     | 4,40   | 13,20   |
| 77 | Papel sulfite A4 210mm x 297mm, Alcalino, 75 G/M² - cx com 10 resmas, com 500 folhas cada resma, fabricação nacional | CX    | 5     | 165,00 | 825,00  |
| 78 | Papel Sulfite A4 alcalino 75g Fabricante Nacional                                                                    | UND   | 5     | 16,40  | 82,00   |
| 79 | Papel Sulfite A4 alcalino 75g Fabricante Nacional caixa com 10 resmas                                                | Caixa | 2     | 165,00 | 330,00  |
| 81 | Pasta Plástica com elástico - fina                                                                                   | UND   | 26    | 3,60   | 93,60   |
| 82 | PASTA SUSPensa MARMORIZADA COM AS PONTAS DE PLÁSTICO                                                                 | UND   | 152   | 6,00   | 912,00  |
| 83 | PASTAS A/Z LOMBO LARGO                                                                                               | UND   | 10    | 10,50  | 105,00  |
| 85 | Pastas transparentes com canetas                                                                                     | UND   | 25    | 5,00   | 125,00  |
| 87 | Pen drive 8GB                                                                                                        | UND   | 1     | 28,00  | 28,00   |
| 91 | PILHAS ALCALINA AAA                                                                                                  | UND   | 2     | 3,75   | 7,50    |
| 95 | RÉGUA ESCOLAR 30 CM                                                                                                  | UND   | 4     | 1,00   | 4,00    |
| 96 | TESOURA GRANDE                                                                                                       | UND   | 1     | 11,00  | 11,00   |
|    |                                                                                                                      |       | TOTAL |        | 3493,40 |



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas DO CONTRATO Nº 1147/2015 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2015.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aos três dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis (03/08/2016).

ADILSON JOSÉ SILVA LINO  
Prefeito Municipal

CLEBER SILVÉRIO SIMÃO

TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_ RG. \_\_\_\_\_  
2. \_\_\_\_\_ RG. \_\_\_\_\_

### AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 37/2016  
Processo Administrativo de Compra nº 70/2016

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE VARREDORA MECÂNICA REBOCÁVEL DESTINADA A LIMPEZA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE FAXINAL, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

**ABERTURA DOS ENVELOPES:** às 09:00 horas do dia 17 de agosto de 2016.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 - Centro - Fone (43) 3461-1332 - Departamento de Compras e Licitações, ou através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br).

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 03 de agosto de 2016.

ADILSON JOSE SILVA LINO  
Prefeito Municipal

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)